
Byla podepsána smlouva na opravu
podlahy v místní tělocvičně s úpravou
umístění některých tělocvičných prvků.
Realizace proběhne na začátku měsíce
dubna. Doufám, že tato oprava a úpra-
va bude dalším krokem ke zvýšení po-
hodlí a komfortu pro děti i nájemce tě-
locvičny.

V minulých Novinkách jsem upo-
zornil na špatný stav střechy na míst-
ním muzeu, prozatím byla podána
žádost o dotaci na její rekonstrukci. Ale
i pokud nebude dotace přidělena, mu-
síme tuto střechu opravit, aby nedošlo 
k nějakému neštěstí.

Město také provede částečnou opra-
vu parketové podlahy v místní soko-
lovně, kdy dojde k rozebrání problema-
tického místa, kontrole podkladu a po-
kud nebude problém s vlhkostí, dojde
ke zpětnému položení parket.

A opět odpadové hospodářství.
Jelikož je Svratka součástí sdružení ob-
cí Mikroregionu Žďársko, které bylo

prioritně založeno pro řešení situace o-
hledně odpadového hospodářství,
Svratka se připojila k výběrovému říze-
ní na svozovou odpadovou firmu pro
území Mikroregionu. Pro účast ve
výběrovém řízení musíme shromáždit
podklady pro toto řízení, které musí ob-
sahovat pasportizaci sběrných nádob 
a to jak na směsný odpad, tak na BIO
odpad, které jsou rozmístěny u domů.
Proto prosím spoluobčany, aby v týdnu,
kdy bude probíhat vývoz odpadu, umís-
tili nádoby na ulici ve středu ráno 
a uklidili tyto nádoby ve čtvrtek odpo-
ledne. Do konce dubna bude prováděno
sčítání nádob.

Abych předešel dotazům ohledně
úklidu silnic v majetku kraje a tedy
spravované SÚS, dle informací ze SÚS
je do konce března technika nastavena
na zimní provoz, na začátku dubna do-
jde k přestavbě a proběhne úklid silnic
v jejich správě.

Příští Novinky vyjdou na konci dub-

pomalu se stalo tradicí, že se s námi pa-
ní zima rozloučila a hned jsme skočili
do léta. I letos se jaro pomalu nekonalo
a krásné počasí se blížilo létu. Takže
můžeme postupně provádět jarní úklid
a napravovat škody, které nám paní zi-
ma způsobila.

Jak jsem již avizoval, u sokolovny je
bouda, která bude sloužit jako šatna 
i sklad příslušenství kurtu. Systém pro
provozování, respektive rezervaci 
a platbu, bude zprovozňován v nejbli-
žším čase, aby mohl být kurt plně vyu-
žíván.  Cena pronájmu je stanovena na
50,- Kč/hod., nájemce bude povinen
dodržovat provozní řád, který bude
vyvěšen na kurtu i na stránkách města. 

Dále jsme ve spolupráci s vedením
školy nechali objednat a následně bude-
me instalovat do kuchyně nový kon-
vektomat, který by měl uspořit jak elek-
trickou energii, tak čas a zabezpečit do-
statečnou kapacitu na přípravu jídel 
v kuchyni. 

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Informace o místních poplatcích za rok 2025
Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

Platby za psa  
Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož
držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  poplatek 200 Kč. Za
druhého a každého dalšího psa téhož držitele je poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2025.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

• Justýna Horochivská reprezentovala naši školu v okresním kole Olympiády z
anglického jazyka. Po vítězství ve školním kole vybojovala v konkurenci 27
žáků skvělé 10. místo. Blahopřejeme:-)                                              B.Černá

• V pondělí 17.2. se u nás ve škole uskutečnil souboj čtenářů pro 2. stupeň. Žáci
měli za úkol přečíst ve dvojicích tři knížky a odpovědět poté na záludné otázky.
Všichni byli moc šikovní a klobouk
dolů, že vydrželi! První místo nakonec
obhájily vítězky minulého roku: Stella
Zaufová a Natálie Pazourová (7.ro-
čník). Gratulujeme!  P. Suchá, P.
Dostálová

• Soutěž ve šplhu: Wau! 19.2. nám to ve
Žďáře cinklo! Žáci 2.-5. ročníku se
zúčastnili soutěže ve šplhu. Barunka
Mošnerová vybojovala pro naši školu
první místo a postoupila do krajského
kola. Gratulujeme a máme velkou ra-
dost. P. Dostálová

• 23.2. si dětský karneval pro děti na-
chystali naši deváťáci, byli moc šikov-
ní a akce se jim vydařila. Děkujeme!
Moc děkujeme panu Lukáši Štědré-
mu za nové branky pro sálovou 
kopanou.

I. Kopecká

na, takže si vás s předstihem dovolím
pozvat na Tradiční pálení čarodějnic,
které bude probíhat ve sportovním are-
álu.

Ing. Petr Řádek, Starosta města
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Vážení spoluobčané Svratky, 

ZŠ a MŠ SvratkaZ obrazů do přírody – ve stopách 
malířů ve Svratce a okolí

konec jara a začátek léta se po chlad-
ných dnech dostal k normálu a budeme 
se těšit na příjemné, i když u nás krátké 
léto. 

Kurt na sokolské zahradě je již ve 
zkušebním provozu, bude dolaďován 
kompletní systém pro vstup. Ještě jed-
nou chci upozornit na nutnost seznámit 
se před využitím s provozním řádem 
kurtu a řídit se jím. Dále upozorňuji, že 
je kurt monitorován kamerovým systé-
mem. Doufám, že provoz kurtu bude 
bezproblémový a bude sloužit ke všeo-
becné spokojenosti uživatelů.

K opravě podlahy v místní tělo-
cvičně. Po dodělání podlahy došlo ke 
konečné montáži ochranných rohů, 
krycích lišt, přechodových lišt a žebřin. 
Tělocvična je znovu plně využívána, jak 
místní základní školou, tak ostatními 
uživateli.

Od začátku května probíhá ve spo-
lupráci s Lesy ČR oprava patek v toku 
potoka Řivnáče. Ta je již u konce a nyní 
bude zahájena oprava opěrné zdi poško-
zené při loňských povodních. Tuto zeď 
je nutné rozebrat a vybudovat novou, 
aby nedošlo při případné další povodni 
k poškození místní komunikace a infra-
struktury.

Začátkem června se podařilo dokon-
čit část podlahy v sokolovně. Nejsou 
dodělány lišty, ale to je z důvodu odvět-
rání. ZM rozhodlo, že na začátku příští-
ho roku bude dokončena celková rekon-
strukce parket, což obnáší minimálně 
práci na dva měsíce. Bude odstraněn 
starý podklad a nalit nový beton. Po po-

• I v tomto školním roce se žáci naší školy aktivně zapojili do řady 
matematických a logických soutěží, ve kterých mohli poměřit své 
schopnosti, logické myšlení i fi nanční a ekonomickou gramotnost. 
Účastnili jsme se následujících soutěží: 

Matematický klokan. Tato mezinárodní soutěž probíhá ve více 
než 60 zemích světa a je určena žákům všech věkových kategorií. 
Cílem je zábavnou formou rozvíjet logické a matematické myšlení. 
Naši žáci dosáhli pěkných výsledků, přičemž v kategorii 6. – 7. tříd 
nejúspěšnější byli Matyáš Biras, Natálie Pazourová a Dominik Klou-
da a v kategorii 8. – 9. tříd Lukáš Netolický, Valérie Zástěrová a Jan 
Preisler.

Pythagoriáda. Tradiční matematická soutěž zaměřená na práci s 
čísly, logické myšlení a odhalování matematických vztahů. Nejlep-
šího výsledku mezi šesťáky dosáhl Dominik Klouda, mezi sedmáky 
Matyáš Biras, mezi osmáky Štěpán Tlustoš a mezi deváťáky Filip 
Sádovský.

Matematická olympiáda. Jedna z nejnáročnějších soutěží, ve 
které se žáci potýkají s logickými i náročnějšími početními úlohami. 
Soutěž je rozdělena do několika kategorií podle ročníků. V letošním 
školním roce se okresního kola zúčastnil pouze Matyáš Biras (7. r.) 
a Lukáš Netolický (9. tř.). Lépe se dařilo Lukášovi, který získal titul 
úspěšný řešitel, obsadil celkové krásné 9. místo a následně reprezen-
toval školu i v kole krajském.

Ekonomická olympiáda. Soutěž zaměřená na porozumění eko-
nomii a hospodářským souvislostem. Je určena žákům 8. a 9. ročníku 

ložení parket bude podlaha přebroušena 
a nalakována. Podlaha snad vydrží ales-
poň dalších sto let.

Ve sportovním areálu je vybudována 
základová deska, na které bude sestave-
na bouda, jež má sloužit jako zázemí pro 
víceúčelové hřiště. V boudě bude hygie-
nické zařízení k využití při různých ak-
cích pořádaných ve sportovním areálu. 
Bude to další vybavení, které přispěje k 
lepšímu využití celého areálu.

Ke stavu místního koupaliště. Proza-
tím bylo zastupitelstvem města odsou-
hlaseno vybudování vrtu pro doplňování 
vody, jelikož stávající zdroj i s přihléd-
nutím k suchým rokům již koupaliště 
nenaplní. Dle případného zájmu o kou-
pání bude dále řešeno, co s koupalištěm 
udělat dál.

Mnozí z vás jistě zjistili, že ve spo-
lupráci s  Římskokatolickou farností 
Svratka byla zahájena a částečně dokon-
čena oprava šindelového zastřešení zdí 

okolo hřbitova. Zastřešení bylo ve špat-
ném stavu a na ZM bylo rozhodnuto, 
že Město Svratka se bude významnou 
měrou podílet na fi nancování této opra-
vy, jelikož místní kostel je posledním 
na okrese se šindelovou střechou a je 
to významná dominanta města. Jenom 
abych předešel nedorozumění, zastřeše-
ní bude natřeno, dle informací od fi rmy 
provádějící opravu, po vyzrání dřeva v 
průběhu měsíce srpna.

A s přicházejícím létem stručná po-
zvánka na akce, které se budou konat v 
našem městě. Ve chvíli, kdy čtete tyto 
Novinky je již po jubilejním 50. roční-
ku Memoriálu Emila Vambery, který 
dle informací od fotbalového klubu je 
plně obsazen a měl by být opět monst-
rózní. Poslední sobotu v červnu, tj. 28.6, 
proběhne v areálu parketu u hasičské 
zbrojnice pouťová zábava a následně v 
sobotu 12.7. se uskuteční již 17. ročník 
hasičského fotbalu a to ve sportovním 

Výstava, která bude od 1. července 2025 
k vidění v Obřadní síni města Svratky, 
představí dvacítku obrazů krajin, jak je 
zachytili malíři, kteří v minulosti tvořili 
ve Svratce a jejím okolí. Autoři výstavy 
se vydali po jejich stopách – pokusili se 
v terénu lokalizovat místa, kde jednotlivé 
obrazy vznikly, a po více než sto letech 
zachytili stejná místa fotografi cky. Cílem 
výstavy je nejen připomenout malířskou 
tradici Svratky, ale také nabídnout po-
hled na proměny krajiny, jak je odhaluje 
srovnání obrazů krajiny se současným 
stavem. Pozornost je věnována přede-
vším změnám ve vegetaci a druhovém 
složení fl óry – tedy proměnám, které 
jsou odrazem přirozeného vývoje i lid-
ské činnosti. Každý z vystavených obra-
zů je doplněn vlastivědným komentářem 
a doprovodnými fotografi emi. Výstava 
je pro návštěvníky inspirací, aby se ve 
stopách malířů vydali i do svratecké pří-
rody. Finančně je podpořena projektem 
regionální spolupráce Ústavu geoniky 
AV ČR, v. v. i. a městem Svratka.

areálu a následně na hasičské zbrojnici. 
Dne 9. srpna proběhne také již 17. Re-
troden.

Závěrem mi dovolte vám popřát krás-
né a sluneční letní dny, mnoho krásných 
zážitků a mnohým pohodovou zaslouže-
nou dovolenou.

Ing. Petr Řádek, starosta města

Pokračování na str. 11



První červnový týden jsme začali dnem „NARUBY“, užili jsme si spousty legrace. Do konce týdne pak pokračoval barevný týden. Hráli jsme si na námořníky, stali se z nás 
Karkulky a udělali jsme si piknik na louce. Vydali jsme se na 
výlet do „Planety Hlinsko“.

Třída Zajíčci jela se svým vystoupením do Svratouchu do 
Domu klidného stáří, udělat radost. V pondělí 9.6. proběh-
lo rozloučení s předškoláky na radnici.11.6. jsme se vydali 
„Pěškobusem do Svratouchu“ na dětské hřiště.Těšíme se ze 
slunečného počasí a trávíme čas venku.

Prázdniny jsou za rohem, do batůžku sbalíme buchty  
s tvarohem.

A pak půjdem na výlet. Kam? Můžete přemýšlet.
Zdolejte vrchol Sněžky, lanovkou a nebo pěšky.
U rybníka a na pláži, ať neštípou komáři.
Málo deště a mnoho sluníčka, nespalte si zádíčka.

Krásné léto přeje kolektiv MŠ Svratka
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Soutěže mladých hasičů
V sobotu 15.2.2025 se naši mladí hasiči rozdělili na dvě skupiny. Jedna skupina pře-
vážně mladších odjela do Svratouchu na soutěž v uzlování. Druhá skupina,tvořená ze
starších žáků a dorostu,absolvovala soutěž Hal.ofka ve Žďáře nad Sázavou. Soutěže
v uzlování se účastnilo 10 hasičských sborů. Za SDH Svratka soutěžilo 20 dětí a 3 ve-
doucí. Uzlovačka spočívá v uvázání 4 uzlů a to záchranářského, lodního, tesařského
a úvazu na proudnici. Ze svrateckých se nejlépe vedlo Marku Dospělovi, který obsa-
dil první místo ve své kategorii a Lucii Dospělové a Jakubovi Myškovi, kteří obsadi-
li druhá místa ve svých kategoriích. Dalším úspěchem bylo třetí místo našeho dru-
žstva v kategorii starších a také přípravky. Radost našim členům udělalo I ocenění
nejmladší a nejstarší soutěžící. V hal.ofce ve Žďáru nad Sázavou soutěžilo družstvo
starších a dorost. Soutěž probíhala formou štafety, kdy první úsek byl přeskok, druhý
přenesení hasicího přístroje, třetí byla kladina a poslední čtvrtý úsek tvořilo vytvoře-
ní útočného vedení. Obě družstva měla dva pokusy. Starší v konkurenci 20 družstev

obsadili 5. místo, dorost skončil sedmý. Obě sobotní soutěže se z našeho pohledu po-
vedly a už se těšíme nadalší výzvy. 

Vzdělávání členů zásahové jednotky
Mezi povinnosti členů zásahové jednotky patří take vzdělávání. Jelikož je potřeba za-
jistit vzájemnou zastupitelnost, pokud možno co největšího počtu hasičů, rozšiřujeme
specifické odbornosti našich členů. To znamená – „Čím toho víc umíš, tolikrát jsi ha-
sičem“. Tyto odbornosti získávají naši členové pod vedením instruktorů u HZS Žďár
nad Sázavou, kde se podrobují I opětovnému přezkoušení. V letošním roce se počet
obsluhovatelů motorových pil rozroste o další členy jednotky, kdy se dostaneme na
70% členů jednotky, kteří mohou pracovat s motorovou pilou, což pro složení naší
jednotky je již dostačující. Tímto děkujeme našemu členu Zdeňku Dospělovi,který se
ve spolupráci s instruktorem HZS ujal praktické hovýcviku nováčků.

Měsíc březen jsme zahájili krásným jarním počasím. Trávíme s dětmi čas venkovními aktivitami a užíváme sluníčka. v pondělí 10.3. nás navštívila Víla Srdíčková se svým
divadélkem- Kůzlátka a hloupý vlk. 20.3. nás čeká návštěva místní knihovny spojená s besedou ilustrátora Adolfa Dudka. Budeme oslavovat první jarní den vynášením paní
zimy. 27.3. k nám do školky přijede paní ze Zdravé 5- celorepublikový vzdělávací program pro  mateřské školy, který je zaměřený na zdravý životní styl, především v oblas-
ti zdravé stravy.                                                                                                                                                                                                                             Kolektiv MŠ

Hasiči informují

Z činnosti svrateckých skautů
Začátkem února měly naše světlušky
jednodenní výpravu s následnou pár-
ty a přespáním v klubovně. Při svých
schůzkách se tento měsíc věnovaly
morseově abecedě, kterou nyní již
docela zvládají.

V sobotu 22. února čekala oddíl
skautů dobrodružná noční hra: v uta-
jení pracovali na zneškodnění mafie
ve Svratce, která pracovala na útoku
na Prahu. Podařilo se jim zachytit
všechny důležité dokumenty, zabrá-
nit útoku a o svém krycím scénáři
přesvědčit i mafiánského bosse, aby

MŠ SVRATKA

jim řekl, jak zneškodnit bombu.
Cestou museli rozluštit nejednu šifru
jako je například tato: “PRAMME-
ANTINAITKA BUT OSEKLOPLI-
YL” (odkazuje na jedno místo ve
Svratce).

Druhý březnový víkend se ve
Svratce sešli vedoucí všech našich
oddílů na společné velké poradě, aby
řešili podrobnosti nadcházejících
skautských akcí. Věnovali jsme se
především letnímu táboru, který se
již tradičně uskuteční první dva týd-
ny prázdnin v Telecím.
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MŠ Svratka

pokračování ze str. 9

a středoškolským studentům, kteří si zde mohou ověřit nejen teoretické znalosti, ale  
i schopnost aplikovat ekonomické myšlení v praxi. Vynikajícího výsledku dosáhl Jan 
Preisler (9. tř.), který postoupil mezi 100 nejlepších řešitelů a 16. 6. se zúčastnil ná-
rodního finále pro žáky ZŠ, které se konalo na Vysoké škole ekonomické v Praze.

Logická olympiáda. Soutěž pořádaná Mensou ČR testuje logické uvažování  
a schopnost řešit neobvyklé úlohy bez nutnosti specifických znalostí, a proto je zadání 
stejné pro všechny žáky 2. stupně. Mezi nejúspěšnější řešitele letos patřil Jan Preisler, 
Jan Moučka a Filip Sádovský.

Pangea. Mezinárodní matematická soutěž, která propojuje žáky z různých zemí 
a rozvíjí jejich schopnosti pomocí úloh z reálného života. Soutěžící řeší zajímavé  
a prakticky zaměřené matematické problémy. V kategorii 6. tříd se nejlépe vedlo 
Martinu Myškovi a Antonínu Zástěrovi, kteří získali stejný počet bodů, na 1. mís-
tě v kategorii 7. tříd skončil Matyáš Biras, v kategorii 8. tříd Simona Svobodová a  
v kategorii 9. tříd Lukáš Netolický.

Finanční gramotnost. Soutěž zaměřená na základní znalosti o hospodaření, roz-
počtu, spoření a finančních produktech. Podporuje u žáků odpovědný přístup k peně-

zům a ekonomickému 
rozhodování. Nejlepší 
ve školním kole byli 
Petr Lodinský, Daniel 
Halamka a Jan Preisler. 
Jmenovaní žáci postou-
pili do kola okresního, 
kde obsadili pěkné  
5. místo. Všem zú-
častněným děkujeme 
za reprezentaci školy  
a úspěšným řešitelům 
blahopřejeme! Jana 
Suchá

• Nevídaným úspěchem venkovských škol skončil 14.5.2025 fotbalový turnaj 6+1 
ve Žďáře nad Sázavou. K naší veliké radosti jsme ho vyhráli a společně s Herálcem 
postoupili do Velkého Meziříčí na okresní finále. Minifotbal – okresní finále Velké 
Meziříčí 20.5.2025. Mezi 6 nejlepších týmů našeho okresu se probojovaly tyto školy: 
ZŠ Bystřice nad Pernštejnem, Gymnázium Bystřice nad Pernštejnem, Velká Bíteš, 
Radostín n.O., Herálec a my.Ve skupině jsme narazili na ZŠ Bystřici nad Pernštej-
nem a Herálec. Až penalty rozhodly o bronzových medailích. Fantasticky zachytal 
Tadeáš Kyncl, kterému vděčíme za úspěch nejvíce. Při absenci Lukáše Netolického  
a napůl zraněného Adama Šneka jsme dosáhli maxima. Děkuju všem kluci, jste třetí 
nejlepší v okrese! 

• Turnaj v přehazované 23.5.2025 se uskutečnil ve dvou kategoriích, v té mladší 
hrají žákyně 6-7. tříd, v té starší žákyně 8-9. tříd. Letos se zúčastnila tato družstva: ZŠ 
Jimramov, Sněžné, Krouna, Kameničky, Herálec, Polnička a Svratka. Poděkování 
patří Anetě Peškové za krásné medaile, Elišce  Pavlíkové, Terezce Adámkové  
a Patriku Novákovi za pomoc. D. Svoboda

• Slavnostní vernisáž proběhla 6.6.2025. Cyklus slavných osobností namalova-
li Helča a Honzík Hauptmanovi. Vydatně jim ovšem pomáhali Adriana Vepřovská  
a Honzík Preisler. Obrázky jsou opatřeny popisky a QR kódem  s informacemi. Dě-
kujeme všem aktérům za tu krásu!

• Moc děkujeme zřizovateli za renovaci podlahy v tělocvičně, zabezpečení rohů 
ochrannými prvky, přesunutí tyčí na šplh, nákup nových žíněnek a nový konvektomat 
do školní jídelny. Děkujeme rovněž zaměstnancům MěÚ za pomoc při správě areálu 
školy.

• V pondělí 16. 6. se žák 9. třídy Jan Preisler zúčastnil finálového kola v soutěži 
Ekonomická olympiáda, které se uskutečnilo v Praze. V rámci 100 účastníků, kteří se 
do finále probojovali, obsadil vynikající dělené 12. – 13. místo. Obrovská gratulace  
a poděkování za skvělou reprezentaci školy.

Všem našim žákům i zaměstnancům přeji příjemně strávený čas zaslouže-
ných a vytoužených prázdnin a dovolené.   Mgr. Iva Kopecká
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S nástupem jara máme na následující týdny naplánovaných několik výprav.
Na jejich výsledky se můžete těšit v příštím čísle Novinek.

Kontakty na vedoucí a další informace o svrateckém skautském středisku
najdete na našichwebových stránkách: skaut-svratka.cz.

Již více než 7 let funguje v suterénním prostoru svratecké sokolovny klub Plísňák. Jde
o místo, kde se parta nadšenců rozhodla pořádat kulturní akce, koncerty, divadla a
přednášky pro své okolí. Klub funguje na dobrovolné bázi.

Historie prostoru
Nejdříve zde byl byt domovníka, poté knihařství a následně klubovna skautů. Čas-

té záplavy však prostoručinily neobyvatelným – stěny byly nasáklé vlhkostí a všude
se objevovala plíseň, což dalo klubu jeho názevPlísňák. To ale skupině nadšenců ne-
vadilo, a tak začali prostor využívat jako zkušebnu pro své kapely Rolláka Nineteens
Door. Místo se postupně dalo do kupy – vymalovalo se, odstranila se plíseň a impro-
vizovaně se vybavilo akustickými prvky (například plata od vajec, koberce a gauče).
Plísňák byl však dost velký na to,aby sloužil jen jako zkušebna, a tak skupinu napad-
lo pořádat zde i kulturní akce. A tím to všechno začalo.

První roky a rozvoj
Prvních pár let klub fungoval provizorně – menší prostor, jedna malá lednice, pár

světel a hlavněreproduktory. Každý přinesl, co mohl. Po čase se ukázalo, že klub o-
pravdu žije, přináší přidanou hodnotusvému okolí a propojuje talenty z různých kou-
tů. Proto se parta rozhodla, že prostor zvětší, zmodernizuje azároveň odstraní i trochu
té plísně. :)

Město Svratka komunitní iniciativu podpořilo a dohodlo se s organizátory na pře-
stavbě. Hrubé bourací prácesi vzala na starost plísňácká parta kluků i holek, která
dobrovolně a s nadšením strávila stovky hodinvynášením zeminy, čištěním stěn, bou-
ráním, navrhováním a přípravami na odborné zednické práce. Aby sepředešlo dalším
záplavám, bylo do prostoru instalováno protipovodňové čerpadlo. Díky spolupráci
města anadšenců tak vzniklo místo, kde se za dobrovolný příspěvek pořádají koncer-

Klub Plísňák – zrající kultura Svratky

Z činnosti svrateckých skautů

ty, divadla a přednášky.
V začátcích války na Ukrajině Plísňák dokonce sloužil jako styčný bod pro u-

prchlíky a poskytoval pomoc.

Klub dnes
Plísňák hostil už mnoho kapel z celé republiky a významně přispěl k místní kul-

turní scéně. Návštěvníkybaví, že zde vždy uslyší nebo uvidí něco nového. Klub se
také může pochlubit vystoupeními zahraničníchkapel i známých českých jmen. V
rámci turné zde zahráli například CheapWine z Francie nebo trojnásobnývítěz ceny
Anděl – kapela Květy.

Původní parta funguje dál a program pro letošní rok je pestrý. Sledujte nás na
Instagramu nebo Facebooku. Naše akce jsou pravidelně zveřejňovány na městské
vývěsce Svratky a informace o nich chodí i v oficiálníchSMS od města – stačí se za-
registrovat.

Pozvánka na akce
Tímto článkem bychom vás chtěli pozvat 29. 3. na přednášku o stopování do

Arménie přes Turecko od Honzy Švece. Před ní, v 18:00, proběhne promítání fil-
mu Filipa Hladíka – Anatomie křiku.

Další skvělá akce bude 3. 5. – Cimbálovka a ochutnávka moravských vín.
Přidejte se k nám!
Klub Plísňák je otevřený všem, kdo by chtěli uspořádat jakoukoli akci pro své o-

kolí. S organizací i propagacírádi pomůžeme. Pokud vás zajímá rozvoj kulturního dě-
ní ve svrateckém okolí, můžete se stát členem. V obou případech nám stačí napsat
na Instagram @klub.plisnak, Facebook nebo email:klub.plisnak@gmail.com!

Jan Vítek

pokračování Svratky na str. 16
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Pokračování na str. 16

 Svratečtí skauti na stopě zdraví a legend
Naše skautské středisko má za sebou 
další dva nabité měsíce plné dobrodruž-
ství, učení i příprav na budoucí velké 
výzvy.

O víkendu 24.–25. května jsme uspo-
řádali zdravotnický kurz, určený pro 
všechny věkové kategorie – od nejmlad-
ších skautů až po dospělé vedoucí. Pod 
vedením profesionálních lektorů jsme se 
učili základům první pomoci, a to nejen 
teoreticky, ale hlavně prakticky. Obsah 
kurzu byl vždy přizpůsoben věku účast-
níků, takže si každý odnesl přesně to, co 
potřebuje – ať už šlo o ošetření drobných 
poranění, nebo postup při vážnějších si-
tuacích.

V sobotu 7. června nás čekala další 
důležitá akce, a to cvičné kolo Závodu 
vlčat a světlušek. Tento skautský závod, 
jehož oficiální kolo budeme v příštím 
roce pořádat my za celé středisko, jsme 
si vyzkoušeli nanečisto. Kromě našich 

světlušek a vlčat se zúčastnily také 
družiny z Hlinska a Kameniček. Akce 
se nesla v duchu středověku, jednotli-
vá stanoviště prověřila nejen znalosti a 
dovednosti soutěžících, ale také jejich 

týmového ducha. Trasa vedla až ke 
Zkamenělému zámku, kde jsme závod 
zakončili. A radostná zpráva na závěr – 
vítěznou hlídkou se stala světluškovská 
družina ze Svratky!

Děkujeme všem, kdo se na akcích 
podíleli, a těšíme se na další společné 
zážitky!
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Nabídka nových knih březen 2025

Beletrie a naučná literatura pro dospělé

Hospůdka v Praze – Julie Caplinová

Kavárna U Anděla – Svěží vítr – Anne Jacobsová

Lucemburská epopej III. díl – Slavnáléta (1348-1355) –

Vlastimil Vondruška

Nevěsta Kristova – Vlastimil Vondruška

Tajemná dívka – Lucinda Riley

Záhadná oběť – Robert Bryndza

Závod s časem – Lisa Reganová

Uloupené dívky – Angela Marsonsová

Šest rakví – Angela Marsonsová

Náměsíčník – Lars Kepler

Smrt na hostině – Jan Bauer

Zakázané uvolnění – Bal Khabra

Zimní naděje – Lisa Kleypas

Probuzená šelma – František Niedl

Hodinářův trik – Jeffery Deaver

Pokoj pro hosty – Andrea Bartz

Jménem mojí sestry – Barbora Linke

Srdcem mojí babičky – Barbora Linke

Námi to končí – Colleen Hooverová

Skandální plán – Johana Kral

Hejt – Štěpán Pudlák

Dvojí život – Jana Poncarová

Ozvěna skandálu – Laura Madeleine

Láska – Irena Obermannová

Běda mužům, kterým žena mládne – Alena

Jakoubková

Domek pro dva – Kathryn Taylor

Holly – Stephen King

Dvojitá ozvěna – Hynek Čapka

Trujkunt – Petr Sagitarius

Smrt v zimě – Ian McFadyen

Noc tisíce hvězd – A. Y. Clark

Odplata – Sylva Lauerová

Kukačka – František Kozmon

Moje léto v Řecku – Mandy Baggotová

Pečeme pro diabetiky

Zdraví v kapse aneb Co se nestihlo v ordinaci –

Kristina Skulínková

Sedm kruhů – Jak žít v harmonii podle indiánských

předků

Hladovění pro zdraví – Vilma Partyková
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Skandální plán – Johana Kral

Hejt – Štěpán Pudlák

Dvojí život – Jana Poncarová

Ozvěna skandálu – Laura Madeleine

Láska – Irena Obermannová

Běda mužům, kterým žena mládne – Alena

Jakoubková

Domek pro dva – Kathryn Taylor

Holly – Stephen King

Dvojitá ozvěna – Hynek Čapka

Trujkunt – Petr Sagitarius

Smrt v zimě – Ian McFadyen

Noc tisíce hvězd – A. Y. Clark

Odplata – Sylva Lauerová

Kukačka – František Kozmon

Moje léto v Řecku – Mandy Baggotová

Pečeme pro diabetiky

Zdraví v kapse aneb Co se nestihlo v ordinaci –

Kristina Skulínková

Sedm kruhů – Jak žít v harmonii podle indiánských

předků

Hladovění pro zdraví – Vilma Partyková
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Městská 
knihovna Svratka

Hasiči 
informují

Za starý mobilní telefon můžete vyhrát hodnotné věcné 
ceny a podpoříte i naši knihovnu.
Městská knihovna ve Svratce se již podruhé zapojila 
do projektu„ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ“, který 
bude probíhat od 1. června 2025 do 31. října 2025.
Tato ojedinělá akce zaměřená na sběr vysloužilých mobil-
ních telefonů, startuje v těchto dnech v knihovnách v Kraji 
Vysočina. 

Jak se zapojit do této akce? 
Stačí do označeného boxu ODLOŽ MOBIL V KNIHOV-
NĚ odevzdat vysloužilý mobilní telefon, vyplnit soutěžní 
kupon a budete zapojeni do soutěže o hodnotné věcné ceny.
1.-3. místo – značková čtečka elektronických knih s pouz-
drem + poukázka na nákup knih, nebo e-publikací v hod-
notě 1.000,-
4.-100. místo – volné vstupenky do galerií a muzeí v kraji 
a publikace Kraje Vysočina
Čím více telefonů zájemci přinesou a označí, tím větší šan-
ci mají vyhrát.

Sběrné boxy se soutěžními kupony, budou umístěny: 
- MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ VE SVRATCE
- MĚSTSKÉM ÚŘADU VE SVRATCE
- ZÁKLADNÍ ŠKOLE VE SVRATCE
- MATEŘSKÉ ŠKOLCE VE SVRATOUCHU
Veškerá vybraná zařízení budou předána k odborné recyk-
laci nebo využití na náhradní díly, včetně likvidace osob-
ních dat.

Děkuji za každý vysloužilý telefon, 
knihovnice Marie Poláková.

TFA MH Sněžné

V sobotu 24.5.2025 uspořádal SDH Sněžné druhý závod 
letošního ročníku Hasičské 5tky v disciplíně TFA mladých 
hasičů. Za příjemného slunečného počasí se sešlo 180 zá-
vodníků od 3 do 18ti let. Za SDH Svratka nastoupilo 27 
závodníků, kteří poměřili síly ve velké konkurenci. Na 
trati absolvovali tažení hadice, podlez a přeskok, tahání 
kanystru a pneu, stojatý hamerbox, určení značek věcných 
prostředků, motání hadice a přeskok. Celý závod rozho-
dovaly hlavně tři disciplíny a to: podlez, přeskok a hlavně 
motání hadice. Nejlépe se umístili ve svých kategoriích: 
Jakub Cempírek a Adam Šikl – první místa, Jakub Mod-
ráček - druhé místo, Eliška Fialová, Justýna Horochivská 
a Patrik Řádek obsadili místa třetí. Podrobné výsledky na-
leznete v přiloženém souboru.

TFA MH Škrdlovice

V neděli 1.6.2025 se naši mladí hasiči zúčastnili 3.závo-
du ligy TFA MH Hasičská 5ka ve Škrdlovicích. Jako ve 
všech závodech této ligy soutěžili mladí hasiči od 3 do 
18 let. Závod se skládal z ležatého hamerboxu, proskoku 
pneu, přenášení kanystrů, otáčení pneu, natažení vedení 

Město Svratka a Městská knihovna Svratka 
pořádají a srdečně vás zvou na výjimečný 
hudební zážitek

Koncert největších hitů Karla Svobody
- JEŠTĚ SVĚTU ŠANCI DEJ -

Jedinečný koncert největších hitů Karla Svobody v podání sólistů Pavlíny Ďuriačové a Lukáše Ran-
dáka za doprovodu tanečního orchestru Black Tower. Posluchači se mohou těšit na legendární hity 
jako „Lásko má, já stůňu“, „Asi do věží“, „Stín katedrál“, „Studánko stříbrná“, písně z muzikálu 
Dracula, Noc na Karlštejně a samozřejmě i na nezapomenutelné skladby našeho největšího zpěváka 
Karla Gotta.

Tento jedinečný koncert navazuje na úspěšný projekt: „Můj vzor, božský Karel“ a je podporován 
Vendulou Svobodovou Pizingerovou, která se zároveň stala patronkou. 

Písně jsou bohatě aranžovány a doprovázeny 11členným orchestrem (rytmická sekce, dechová 
sekce a smyčcový kvartet), videoprojekce, skvělý zvuk.

Vstupenku je možné zakoupit i jako vánoční dárek.
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Po stopách kultury, přírody i poznání – Filip Binder

Hory – Peklo – Ráj – Are Kalvo

Toulavá kamera č. 37 – Iveta Toušlová

Návštěvy domů slavných – Blanka Kovaříková

Věnce a přírodní dekorace 

Hasičské automobily na Vysočině – první pol. 20. stol.

– Karel Černý

Hasičské automobily na Vysočině 1945-1970 – Karel

Černý

Dětská literatura

Deník malého poseroutky – Recept na katastrofu –

Jeff Kinney

Muffin a čaj – Theo Addair

Půlminutové horory 72 příběhů, které vás nenechají

spát!

Strašidelná knihovna – Duch na stromě- D. H.

Butlerová

Strašidlo z 2. B o Vánocích – Petra Martišková

Půlnoc v útulku – N. T. Stevesonová

Loki – Zlý bůh se snaží polepšit – Louie Stowell

Co se stane po půlnoci – K. L. Walther

Prašina kroniky – Podivné procházky – komiks

Asterix z Galie – komiks

Smutno se musí vyšeptat – Lenka Rožnovská

Pospíšilová Zuzana – Konec zlobení

Do třetice

Březinová Ivona –    Q a kouzelná prakniha

• Q je O s ocáskem

• Ďasík a Ďáblík – zvou 

na výpravu do dávné Prahy!

• Sněhuláci z Mrkvonos

• Řvi potichu, brácho – 

(příběh autistického chlapce)
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Hasiči informují
s proudnicemi, spojování půlspojek a motání hadice. Za SDH Svratka na-
stoupilo 25 mladých hasičů. Jako první absolvovalo trať 5 mladých hasičů 
do 6 let tzv. přípravka. Všichni členi přípravky ukázali své dovednosti a byli 
odměněni velkým potleskem, medailí a dárkem.  S tratí, kterou postavili SDH 
Škrdlovic na fotbalovém stadionu, za což jim patří velký dík, se nejlépe po-
prali: Jakub Cempírek, Sára Kadeřábková a Jakub Modráček s prvními místy 
ve svých kategoriích. Patrik Řádek, Kryštof Hobza a Adéla Kvintusová ob-
sadili druhá místa a Julie Kadeřábková třetí místo. Několik našich závodníků 
obsadilo I nepopulární bramborové místo, ale to již k této soutěži, kde mno-
hokrát rozhodují setiny patří. Podrobné výsledky všech kategorií naleznete v 

přiloženém souboru pod článkem. 

12. Jarní Wartburg sraz Seč

V sobotu 31.5.2025 se posádka SDH Svratka ve složení Milan Dobiáš a Voj-
těch Doležal vydala s vozem Wartburg 353 na 12. Jarní Wartburg sraz, který 
se konal v Seči a přilehlém okolí. Ráno se sjelo cca 65 vozů značky Wartburg 
k Sečské přehradě, kde byl start závodu. Samotný závod, dlouhý necelých 150 
km,byl orientační, během něho posádky plnily na jednotlivých stanovištích 
různé úkoly zejména z technických znalostí a ovládání vozu Wartburg. 


